VI. Quæst. III. *Quot sint luxuriæ species?* Resp. Gratianus in Decret. caus. xxvi. q. 1. cap. 11. §. Cum ergo hæc quinque tantum enumerat. Alii sex designant. Communis sententia septem esse docet. Sunt autem simplex fornicatio, adulterium, incestus, stuprum, raptus, vitium contra naturam, sacrilegium. Quamvis D. Thomas 2. 2. q. cliv. art. 1. sex tantum enumeret, sacrilegium ad adulterium revocans, quod adulterium spirituale nuncupat; tamen artic. 10. eiusdem quæstionis sacrilegium considerat ut peculiarem luxuriæ speciem.

VII. Ratio diversitatis specificæ sumitur a materia, seu obiecto, secundum quod rationi opponitur. Venereæ delectationis obiectum duplici via rationi repugnat. Primo modo, cum aut finem delectationis impedit, qui est prolis generatio, & hoc est vitium contra naturam; aut impedit prolis educationem, & est simplex fornicatio. Altero modo repugnare delectationis venereæ materia seu obiectum rectæ rationi potest, prout refertur ad alios homines: quod duobus evenire modis potest. Primo ob feminæ qualitatem, cui debitus honor non servatur, ut si sit aut affinis, aut consanguinea: cui si vir unisceatur, perpetratur incestus. Secundo ob potestatem cui femina subiacet: si enim subdita marito sit, qui eam agnoscit, adulterium committit; si vero sub paterna potestate constituta sit, commixtio stuprum est; si e domo paterna auferatur, & vis adsit, raptus dicitur; denique si Deo per votum dicata fuerit, sacrilegium est. Hæc sunt luxuriæ species quæ sin-

gularem produnt repugnantiam cum recta ratione, suntque genere suo peccata mortalia.

VIII. Quæst. IV. *Distinguuntur ne omnes species luxuriæ intra proprium genus essentialiter, vel tantum accidentaliter?* Resp. Prolixam, & valde implicatam Scholastici disputationem habent super quæstione proposita. Convenit penes omnes, fornicationem, pollutionem, bestialitatem, & sodomiam esse species atomas, maxime post 24. propositionem ab Alexandro VII. damnatam. Id in quæstionem vertunt, idem ne dicendum sit de adulterio, incestu, stupro, raptu, sacrilegio. Adfirmant plures; negant alii, quos inter Salmanticenses tract. xvi. cap. 1. punct. 3. Quam sit ad praxim inutilis disputatio isthæc, nemo non videt. Prior sententia sustinet, adulterium, stuprum &c. ita contrahere essentialiter genus luxuriæ, ut specie atoma distinguantur a simplici fornicatione. Iuxta hanc sententiam in adulterio non sunt duæ malitiæ specie distinctæ, altera fornicationis, altera iniustitiæ, quæ adulterium constituit; sed est una sola species, conflata ex fornicatione, & adulterio; est una malitia, utramque malitiam fornicationis, & adulterii continens. Secunda sententia negat, intra genus luxuriæ essentialiter distingui adulterium a fornicatione; ita ut adulterium sit ultima specifica differentia, contrahens essentialiter genus luxuriæ, & constituens unam speciem atomam, quæ eminenter continet utramque malitiam fornicationis, & adulterii: sed contendit, in adulterio esse duas malitias specie distinctas, quæ nequeunt unam tertiam malitiam esse utraque conflata efficere, eo quod adulterium sit circumstantia accidentaliter adveniens luxuriæ generi. Siquidem adulterium peculiarem iniustitiæ speciem prodit, quæ ad genus luxuriæ revocari nequit; sed est omnino disparata, & ad aliud genus omnino diversum pertinens, nimirum iniustitiæ. Porro tunc ex genere, & differentia una species atoma coalescit, quando differentia intima est, suaque natura contrahens, limitansque generis potestatem. Iniustitia autem adulterii extrema profus est generi luxuriæ, & ad aliud genus pertinens. Ergo nequit ita genus luxuriæ contrahere, ut efficiat unam speciem atomam, continentem eminenter utramque malitiam adulterii, & fornicationis; sed sunt duæ malitiæ specie distinctæ, & accidentaliter copulata. Satis compertum est quam inutilis sit hæc metaphysica disputatio. Utrumque enim res se se habeat, utraque sententia docet, duplicem in adulterio, in incestu &c. reperiri

viri malitiam in confessione exprimendam. Quod porro hæc duæ malitiæ unam tertiam per modum generis, & differentiæ consent, utriusque æquivalentem, aut quod duæ remaneant accidentaliter coniunctæ, tamquam duo ad diversa genera pertinentia; mera speculatio metaphysica est, nullius prorsus utilitatis. Utraque opinio non contemnenda argumenta pro se habet, quæ expendere minime convenit, cum nullum inde emolumentum speretur.

CAPUT IV.

De castitate, quæ hoc sexto mandato iubetur.

I. **Q**uodlibet præceptum, dum vitium prohibet, contrariam virtutem iubet. Ideo Deus luxuriam vetat, ut castitatem colamus. Hoc theologicum principium certissimum altius memoriæ, commendandum est, utpote summi momenti. Si in hanc luculentissimam doctrinam collapsæ disciplinæ regulares animum intenderent, extemplo intelligerent quam sit enormis illorum error qui autumant, votum paupertatis non præcipere communitatem, dum vetat proprietatem, si ideo votum prohibet proprietatis vitium, ut virtus excolatur communitatis. Verum de hoc obiter, cum hac de re fusius alibi disputatum sit. Ad nostram igitur regrediamur. Catechismus Concilii Tridentini III. Part. in 6. præcept. num. 2. hanc doctrinam confirmat his verbis: Hoc præcepto multa continentur. . . . Eius duplex vis est; altera, quæ disertis verbis adulterium vetat; altera, quæ eam sententiam inclusam habet, ut animi corporisque castitatem colamus. Duo ergo spectat mandatum istud. Primum sub nomine adulterii quamcumque delectationem veneream illicitam prohibet. Secundo iubet ut quisque virtutem castitatis animi, & corporis colat. Animi igitur desideria, & delectationes pravas coercere quisque debet; corpus vero purum, & intaminatum ab omni immunditia custodire. Id enim prodit vel ipsum castitatis nomen, quod a castigando tum animum, tum corpus nuncupatur.

II. Duplici in sensu castitatem accipit D. Thomas 2. 2. quæst. cxi. artic. 2. Primum in sensu minus proprio, seu metaphorico, prout significat animi puritatem, nulla peccati labe inquinatam: quo in sensu loquitur D. Paulus II. ad Corinth. xi. Respondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Hæc castitas spiritualis est, in caelestium contemplatione sita, opposita fornicationi spiritali, vi cuius mens delectatur in rebus crea-

tis contra ordinem a Deo præscriptum, iuxta illud Hieremiæ III. Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te. In hac acceptione castitas virtus generalis est.

III. Castitas proprie accepta peculiaris virtus est, quæ concupiscentiam compescit in delectationibus venereis, ne limites excedat aut loci, aut temporis, aut status cuiuscunque personæ. Quare sicut abstinencia moderatur usum in esculentis, & sobrietas in poculentis, ita castitas cohibet usum voluptatis in rebus venereis. Audiamus Angelicum 2. 2. quæst. cxi. artic. 2. Nomen castitatis dupliciter accipitur. Uno modo proprie: & sic est quadam specialis virtus, habens specialem materiam, scilicet concupiscentias delectabilium quæ sunt in venereis. Alio modo nomen castitatis accipitur metaphorice. Sicut enim in corporis commixtione consistit delectatio venereorum, circa quam proprie est castitas, & oppositum vitium, scilicet luxuria; ita etiam in quadam coniunctione spirituali mentis ad res aliquas consistit quadam delectatio, circa quam est quadam spiritualis castitas metaphorice dicta, vel etiam spiritualis fornicatio similiter metaphorice dicta. Si enim mens hominis delectetur in spiritali coniunctione ad id cui debet coniungi, scilicet ad Deum, & abstineat se ne delectabiliter aliis coniungatur contra debitum divini ordinis, dicitur castitas spiritualis. . . . Si autem delectabiliter contra debitum divini ordinis coniungatur mens quibuscumque aliis rebus, dicitur fornicatio spiritalis. . . . Et hoc modo accipiendo castitatem, castitas est generalis virtus.

IV. Castitas proprio in sensu accepta duplex est. Altera perfecta, imperfecta altera. Illa ab omnibus voluptatibus carnis, sive licitis, sive illicitis, abstinere, nuptiis exclusis, & appellatur virginalis. Hæc solas voluptates carnis illicitas reiicit: quæ dividitur in conjugalem, & vidualem. Coniugalis abstinere ab omni copula illicita, servatque in usu matrimonii regulas loci, temporis, finis, a recta ratione præscriptas. Vidualis est quæ post matrimonium sibi temperat ab omni carnali copula.

V. Disputant Theologi, sit ne divisio isthæc castitatis in virginalem, conjugalem, & vidualem generis in species. Respondet D. Thomas 2. 2. quæst. cxi. artic. 3. ad 5. Castitas conjugalis ex hoc solo habet laudem quod abstinere ab illicitis voluptatibus. Unde non habet aliquam excellentiam supra communem castitatem. Vidualis autem addit quidem supra casti-

castitatem communem, non tamen pervenit ad id quod est perfectum in materia ista, scilicet ad omnimodam immunitatem venereæ voluptatis; sed sola virginitas: & ideo sola virginitas ponitur virtus specialis supra castitatem, sicut magnificentia supra liberalitatem. Paucis ergo habes, nec conjugalem, nec vidualem castitatem esse virtutem a communi castitate distinctam, sed tantum modos eiusdem.

CAPUT V.

In quo sita sit virginitatis notio, & qua ratione a castitate distinguatur.

I. **R**EM hanc paucis expedit Angelicus 2. 2. quæst. cxi. artic. 1. ubi & nomen, & essentiam virginitatis declarat his verbis. Nomen virginitatis a virore sumptum videtur: & sicut illud dicitur virens, & in suo virore persistere quod non est ex superabundantia caloris adustionem expertum; ita etiam virginitas hoc importat quod persona cui inest, immunis sit a concupiscentiæ adustione, quæ esse videtur in consummatione maxima delectationis corporalis, qualis est venereorum delectatio. Unde Ambros. dicit in Lib. I. de virginib. quod castitas virginalis est experta contagionis integritas. In delectatione autem venereorum tria est considerare: unum quidem, quod est ex parte corporis, scilicet violatio signaculi virginalis; aliud autem est, in quo coniungitur id quod est anima, cum eo quod est corpus, scilicet ipsa resolutio seminis delectationem sensibilem causans: tertium autem est solum ex parte animæ, scilicet propositum perveniendi ad talem delectationem. In quibus tribus id quod primo positum est, per accidens se habet ad moralem actum, qui non consideratur per se, nisi secundum ea quæ sunt animæ: secundum vero materialiter se habet ad actum moralem: nam sensibiles passionis sunt materia moralium actuum: tertium vero se habet formaliter, & complete: quia ratio moralium in eo quod est rationis completur. Quia ergo virginitas dicitur per remotionem prædictæ corruptionis, consequens est quod integritas membri corporalis per accidens se habeat ad virginitatem: ipsa autem immunitas a delectatione, quæ consistit in seminis resolutione, se habet materialiter: ipsum autem propositum perpetuo abstinendi a tali delectatione, se habet formaliter, & complete in virginitate.

II. Duplex ergo virginitas. Altera naturalis, seu materialis, in carnis integritate a cuiusque impuræ contagionis labe immunis sit, quæ amitti per matrimonium potest aique

peccato: ideo virtus non est. Altera moralis, quæ præter naturalem virginitatem adfert propositum constans firmumque perpetuo eandem custodiendi integritatem. Si propositum hoc non includat perpetuam abstinenciam a quacumque re venerea, sed solum sit temporarium, usque dum matrimonii occasio occurrerit, non habetur virtus virginitatis. Heinc puellæ quæ integritatem virginalem ad matrimonium usque servant, virgines quidem nuncupantur; virginitatis tamen virtute præditæ minime sunt, ob defectum propositi deliberati perpetuo servandi suam integritatem.

III. Quæst. I. Est ne virginitas hæc virtus a castitate distincta? Resp. Adfirmat D. Thomas 2. 2. quæst. cxi. artic. 3. hac ratione. Manifestum est quod ubi est specialis materia boni, habens specialem excellentiam, ibi invenitur specialis ratio virtutis; sicut patet in magnificentia, quæ est circa magnos sumptus, & ex hoc est specialis virtus a liberalitate distincta, quæ communiter se habet circa omnem pecuniarum usum. Hoc autem quod est conservare se immunem ab experimento venereæ voluptatis, habet quamdam excellentiam laudis supra hoc quod est conservare se immunem ab inordinatione venereæ voluptatis. Et ideo virginitas est quadam specialis virtus, habens se ad castitatem, sicut magnificentia ad liberalitatem.

IV. Disputant in utramque partem Theologi, sit ne necessarium votum, an sufficiat solum propositum, ut virginitas sit specialis virtus a castitate distincta. Votum requiri, propositum firmans, docere videtur D. Thomas 2. 2. quæst. cxi. artic. 3. ad 4. his verbis. Virginitas, secundum quod est virtus, importat propositum voto firmatum integritatis perpetuo servanda. Dicit enim Augustinus in Lib. de virginitate, quod per virginitatem integritas carnis ipsi Creatori animæ, & carnis votetur, consecratur, servatur. Unde virginitas, secundum quod est virtus, numquam amittitur, nisi per peccatum.

V. Salmanticenses tract. xxvi. cap. 1. punct. 5. §. 1. num. 37. respondet, D. Thomam nomine voti significare dumtaxat, quod propositum integritatis virginalis servanda debeat spectare divinum obsequium Deo liberius præstandum. Quamobrem virginitas Vestalium virtus non erat, quia ob finem vanum, & humanum servata. Quod delarat Angelicus ipse ibidem in corp. articuli sic inquires: Quod quidem propositum laudabile receditur ex me, in quantum videtur hoc fit ad vacandum rebus divinis. Confirmant laudati Salmanticenses

centes non requiri votum, sed satis esse propositum, ut virginitas sit peculiaris virtus, pluribus aliis D. Thomæ auctoritatibus, potissimum ex *IV. Sent. dist. xxxiii. quæst. 3. artic. 2.* & ex *2. 2. q. ciii. artic. 3.* ubi solius propositi mentionem Angelicus facit: quod verum habet. At res tanti non est, ut longiore requirat disquisitionem. Mihi tamen probabilior sententia est, D. Thomam requirere votum, propositum firmans: quia ratio quam adducit, ineluctabilis videtur, videlicet virtutem non amitti, nisi per peccatum. Propositum autem absque peccato violari potest. Ideo enim quis proponit, & a voto abstinere, ut liber sit ad nuptias ineundas. Et sic docent Caietanus *2. 2. q. ciii. artic. 3. ad 4.* Ioannes a S. Thoma *1. 2. disp. xv. artic. 2. numer. 11.* Communis quoque sensus id habere videtur. Nam tam homines, quam mulieres, quæ virginitatis amore flagrant, eam voto Domino consecrant.

IV. Quæst. II. *Est ne virginitas excellentior matrimonio?* Resp. Adfirmant omnes Catholici cum D. Thoma *2. 2. q. ciii. artic. 4.* ubi hoc pacto huiusmodi veritatem, quæ fidei est, evincit. *Dicendum, quod, sicut patet in Lib. 1. Hieronymi contra Iovinianum, hic error fuit Ioviniani, qui posuit, virginitatem non esse matrimonio preferendam. Qui quidem error præcipue destruitur & exemplo Christi, qui & matrem virginem elegit, & ipse virginitatem servavit; & doctrina Apostoli, qui I. ad Cor. VII. virginitatem consuluit, tamquam melius bonum: & etiam ratione, tum quia bonum divinum est potius humano bono, tum quia bonum anima præfertur bono corporis, tum etiam quia bonum contemplativæ vitæ præfertur bono activæ. Virginitas autem ordinatur ad bonum animæ secundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea quæ sunt Dei; coniugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani, & pertinet ad vitam activam: quia vir, & mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare quæ sunt mundi, ut patet per Apost. I. ad Cor. VII. Unde indubitanter virginitas preferenda est continentia coniugali.*

VII. Advertendum, comparisonem fieri status virginalis cum statu matrimoniali, secus inter sacramentum & virginitatem: nam patet sacramentum præstare virginitati.

VIII. Adversus præfatam catholicam veritatem obijciunt hæretici recentiores, Lutherani, & Calvinistæ, Ioviniani aliorumque hæreticorum affectæ, præceptum a Deo primis

parentibus impositum Genes. 1. *Crescite, & multiplicamini, & replete terram.* Huic divino mandato adversatur virginitas. Ergo aut est a Deo prohibita, aut inferioris excellentiæ matrimonio.

IX. Sophisma istud pluribus sæculis ante Lutherum, & Calvinum diluerat Angelicus *2. 2. quæst. ciii. artic. 2. ad 1. Præceptum habet rationem debiti, ut supra dictum est. Dupliciter autem aliquid est debitum. Uno modo, ut impleatur ab uno; & hoc debitum sine peccato præteriri non potest. Aliud autem est debitum implendum a multitudine; & ad tale debitum implendum non tenetur quilibet de multitudine. Multa enim multitudini sunt necessaria, ad quæ implenda unus non sufficit; sed implentur a multitudine, dum unus hoc, alius illud facit. Præceptum igitur legis naturæ homini datum de comestione, necesse est quod ab unoquoque impleatur: aliter enim individuum conservari non posset. Sed præceptum datum de generatione respicit totam multitudinem hominum, cui necessarium est, non solum quod multiplicetur corporaliter, sed etiam quod spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter providetur humana multitudini; si quidam carnali generationi operam dent, quidam vero ab hac abstinentes, contemplationi divinum vacant ad totius humani generis pulchritudinem, & salutem. Sicut etiam in exercitu quidam castra custodiunt, quidam signa deferunt, quidam gladiis decertant: quæ tamen omnia debita sunt multitudini, sed per unum impleri non possunt. Aliqui contendunt, Deum citatis verbis non imposuisse præceptum, sed tantum benedixisse hominibus, & approbasse matrimonium: pro qua opinione adducitur Augustinus *Lib. XXI. de Civit. Dei c. xxii.* & *Lib. XIV. cap. xxi.* ubi explicat laudatum textum; sed nec in quæstionem vocat, fuerit ne illud præceptum, vel non. Ceterum D. Thomæ responsum plane evacuat argumenti difficultatem; & præceptum, quod admittit, rationi magnopere congruit. Neque enim minus necessaria est speciei quam individui conservatio. Porro si comestura ad individuum alendum sub præcepto cadit, potiori iure commixtio maris & feminae præcepto imponenda erat, ut naturæ humanæ species consisteret.*

X. Opponunt iterum Lutherani, & Calvinistæ. Virginitas a Deo præcepta non est: ergo superstitionem sapit, eam per votum Deo consecrare. Ille enim cultus superstitiosus habetur qui a Deo non præcipitur, ut patet ex Deuter. cap. xii. *Quod præcipio tibi, hoc*

tan-

tantum facio: mino: nec addas quidquam, nec minuas.

XI. Falluntur turpiter Lutherani, & Calvinistæ, autumantes id solum Deo gratum esse quod ab eo præcipitur. Quin quo liberior est victima, eo est gratior, dummodo honesta sit. Virginitas suapte natura hostia pura est, & immaculata. Libera quoque est, cum cuique liceat matrimonium contrahere. Ergo Deo gratissima. Superstitiosa ne fuit virginitas, quam Christi mater Deo obtulit? Disputant quidem Theologi, sit ne congrua voti materies res a Deo præcepta. Et quamvis communior adfirmet sententia, non desunt tamen qui negent. Nemo autem unusin discrimen adduxit, rem honestam, nulloque mandato præscriptam, sed solo Dei consilio probatam idoneam esse voti materiem; adeoque licitum esse, immo laude, meritoque dignum, eam Deo voto nuncupare.

XII. Obrudant textum D. Pauli I. ad Timoth. cap. v. *Volo ergo iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia.* Ergo, S. Paulo teste, matrimonium præferendum est virginali continentia.

XIII. Resp. Sermonem ibi S. Paulus habet de viduis adolescentioribus, lascivis, otiosis, loquacibus, quæ per domos discurrentes, aliis occasione erant libidinis. His omnibus melius est nubere quam uri. Et ita verum habet quod virginitas non sit necessaria. At si in multis dominatur spiritus lascivix, in aliquibus etiam ardet virginitatis amor. Proferamus ipsum D. Pauli textum. *Adolescentiores autem viduas devota: cum enim luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt: habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simul autem & otiose discunt circuire domos: non solum otiose, sed & verbose, & curiose, loquentes quæ non oportet. Volo autem &c.* Facta hypothese quod mulieres his inclinationibus sint affectæ, nemo erit prudens qui eisdem virginitatis votum suadeat; quin cum Apostolo, ut matrimonium contrahant, consulendum ipsis erit. Quod subdunt, bonum commune preferendam esse bono privato; virginitatem autem bonum privatam esse, & matrimonium commune bonum spectare: hoc argumentum, quod prolixo sermone Calvinus exaggerat *Lib. IV. inslit. cap. vi.* & *xvii.* & *segg.* paucis verbis resolvit D. Thomas *2. 2. quæst. ciii. artic. 4. ad 3.* *Bonum commune (inquit) potius est bono privato, si sit eiusdem generis: sed potest esse quod bonum privatam sit melius secundum suum*

genus. Et hoc modo virginitas Deo dicata præfertur fecunditati carnali. Unde Augustinus dicit in *Lib. de virginitate, quod fecunditas carnis, etiam illarum quæ in hoc tempore nihil aliud in coniugio quam prolem requirunt, quam mancipent Christo, promissa virginitate compensari non posse credenda est.*

XIV. Quæst. III. *Sit ne in viris æquæ in feminis virtus virginitatis?* Resp. Virginitas materialis, in clastro virginali incorrupto sita, feminarum dumtaxat propria est: quia illæ solæ clastrum virginalis habent aperendum, aut integrum servandum. Virginitas formalis, quæ propositum perpetuo abstinendi a quacumque venerea delectatione voto firmatum prodit, non minus viris quam mulieribus congruit.

XV. Quæst. IV. *Qua ratione virginitas amittatur?* R. In puellis flos virginitatis perit irreparabiliter ob voluntariam virginalis clastro violationem; siue clastrum aperiat copula carnali, siue actibus turpibus. Vir suam amittit virginitatem ob voluntariam carnalem copulam. Hoc ex virginitatis explicatione patet. In feminis tria necessaria sunt ad virtutem virginitatis, nimirum clastrum virginalis incorruptum, privato delectationis venereæ, & propositum perpetuæ abstinentiæ. Hæc tria pereunt, quoties clastrum virginalis infringitur copula, aut turpibus actibus quibus delectatio venerea delibatur, & propositum abstinendi frangitur. Vir autem virginitatis iacturam patitur per voluntariam copulam, aut pollutionem voluntarie procuratam, in qua & delectationem veneream experitur, & propositum ab ea sibi temperandi violat. Irreparabilis vero hæc amissio est. Si enim semel anima inquinata fuerit, fieri nec divinitus potest quin fuerit inquinata. Corpus læsum, & fauciatum utique sanari potest. At, quod vulnus reapse infictum, non fuerit infictum, fieri nequit, ut peroptime docet D. Thomas *2. 2. quæst. ciii. artic. 3. ad 3.* *Illud autem est quod nec miraculose reparari potest, ut scilicet qui expertus est voluptatem veneream, fiat non expertus. Non enim Deus facere potest ut ea quæ facta sunt, non sint facta, ut in primo habitum est.*